САМАРСКАЯ
ГУБЕР НСКАЯ

Д УМА
ул. Молодогвардейская, 187,

г. Самара, 443100
Телефон (846)242-42-02
E-mail: duma@samgd.ru

Ы ОЪ. 2.01 t/г No i7 7- п/лы*
На №

338138п250104''
Государственная Дума ФС РФ
Дата 03.04.2014 Время 10:14

.\o487892-6; 1.1

Председателю
Г осударственной
Думы
Федерального
Собрания
Российской Федерации

С.£. Нарышкину
Г

го
V£>
ГО
СМ
О

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Самарская Губернская Дума вносит на рассмотрение Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной

инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в статью

221 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».

Приложения: 1. Постановление Самарской Губернской Думы
от 25.03.2014 №851 на 1 л. в 1 экз.
2. Проект федерального закона «О внесении изменений
в статью 221 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка к проекту федерального
закона «О внесении изменений в статью 221 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации» на
1 л. в 1 экз.
4.Финансово-экономическое обоснование проекта
федерального закона «О внесении изменений в статью
221 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации»на 1 л. в 1 экз.
5. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона «О внесении
изменений в статью 221 части второй Налогового
кодекса Российской Федерации»

6. Копии вышеуказанных документов в соответствии с
пунктом 4 статьи 105 Регламента Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации
представляются на магнитном носителе.

И.о. председателя Думы В.Н. Троян

Жуков 2424465

Вносится Самарской
Губернской Думой

Проект У f 9&?~  ̂

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 221 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации

Статья 1

Внести в пункт 3 статьи 221 Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000,

№ 32, ст. 3340; 2002, № 22, ст. 2026; 2004, № 45, ст. 4377; 2007, № 31,

ст. 4013; 2009, № 52, ст. 6444; 2011, № 1, ст. 7) следующие изменения:

1) абзац первый после слова «изобретений» дополнить словами

«, полезных моделей»;

2) абзац девятый таблицы после слова «изобретения» дополнить

словами «, полезные модели».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Президент Российской Федерации В.Путин

, fill

САМАРСКАЯ ГУБЕРНСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2014 года № 851

О законодательной инициативе
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в статью 221 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Самарская Губернская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 221 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации».

2. Поручить председателю комитета по образованию и науке
Самарской Губернской Думы Котельникову Геннадию Петровичу
представлять настоящий законопроект в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет по образованию и науке Самарской Губернской Думы.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

см

о
О

f [  O f  ^ ' т

Председатель Думы Цг, В.Ф.Сазонов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 221

части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 3 статьи 221 Налогового кодекса

Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс) при исчислении

налоговой базы право на получение профессиональных налоговых вычетов

имеют налогоплательщики, получающие авторские вознаграждения или

вознаграждения за создание, исполнение или иное использование

произведений науки, литературы и искусства, вознаграждения авторам

открытий, изобретений и промышленных образцов, в сумме фактически

произведенных и документально подтвержденных расходов.

Таким образом, Налоговый кодекс не предусматривает право на

получение профессиональных налоговых вычетов авторам полезных

моделей и тем самым ставит их в неравное положение с авторами иных

объектов патентных прав.

Следует отметить, что в соответствии с частью четвертой

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) полезная

модель является самостоятельным объектом промышленной

собственности.

Согласно пункту 1 статьи 1351 ГК РФ в качестве полезной модели

охраняется техническое решение, относящееся к устройству. Полезной

модели предоставляется правовая охрана, если она является новой и

промышленно применимой.

В силу изложенного авторы полезных моделей также вправе

рассчитывать на государственную поддержку, включающую, прежде

всего, предоставление налоговых льгот.

В связи с этим в проекте предлагается предоставить авторам

полезных моделей право на получение профессиональных налоговых

вычетов по налогу на доходы физических лиц.

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 221

части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

статью 221 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не

потребует дополнительных расходов федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием федерального закона «О внесении изменений

в статью 221 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 221

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

иных актов федерального законодательства.